De aici, de la aceste precepte cu valabilitate generală, izvorâte direct din dreptul natural, drept așezat deasupra oricărui drept pozitiv, va analiza Bărnuțiu, profund și concret, în marele Discurs rostit în catedrala Blajului la 2/14 mai 1848, situația românilor transilvăneni. De la libertatea individului, ca punct de plecare în abordarea problemei dreptului, se ajunge la libertatea și egalitatea tuturor oamenilor. Această idee nobilă, umanitaristă și profund progresistă, este viu prezentă în paginile memorabilului discurs, operă capitală în definirea concepției politico-juridice a gânditorului român.